
SEGUNDA-feira, 13 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 13541

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º T.A
Nº DO CONTRATO: 009/2006 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de 
desenvolvimento e hospedagem de home page.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL: 5.640,00 (cinco 
mil, seiscentos e quarenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
002/2006 - PGE
PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará (PRODEPA)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de prazo contratual e reajuste de preço
VALOR DO ADITIVO: O valor mensal passará a ser de R$ 
320,09 (trezentos e vinte reais e nove centavos), perfazendo um 
valor global de R$ 3.841,08 (três mil oitocentos e quarenta e um 
reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2009.
VIGÊNCIA: 04/07/2009 a 03/07/2010.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25.101.03.122.0125.4534.3390.39

FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Eduardo Cerqueira Gomes
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA - Prorrogação de prazo 
contratual e reajuste de preço, publicado em 05/07/2007; 2º TA 
– Prorrogação do prazo contratual, reajuste de preço e alteração 
da dotação orçamentária, publicado em 04/07/2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CNPJ: Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10 - Icoaraci, Belém – PA, CEP: 66.820-000; 
CNPJ/MF 05.059.613/0001-18.

Errata
Número de Publicação: 13529

Errata da Portaria 210 - publicada no DOE nº 31.400, de 
16.04.09
Onde se lê:
Portaria 210/2008-PGE.DRH – Belém 13 de abril de 2008
Leia-se:
Portaria 210/2009-PGE.DRH – Belém 13 de abril de 2009

PORTARIA
Número de Publicação: 13483

Portaria Nº 386/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 10 de julho 
de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CANCELAR as férias do servidor GERSON ANTONIO JOSÉ 
LISBOA, matrícula n°.54180861/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado na CAF, programadas para o período 
de 01/07/2009 a 30/07/2009, através da Portaria nº 312/2009-
ARCON-PA-CAF de 12/06/2009, publicada no DOE. 31.445 de 
23/06/2009, referente ao exercício de 2008/2009, a serem 
reprogramadas posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JULHO DE 2009.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 13527

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2009
PROCESSO N°: 2009/130199
OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguro veicular 
para a frota da Secretaria de Estado de Governo do Pará
RESULTADO: A empresa vencedora do certame foi a A MAPFRE 
VERA CRUZ SEGURADORA S/A, cujo objeto foi adjudicado 
pelo pregoeiro no dia 10 de julho de 2009.
a) Comissão

Portaria IOE
Número de Publicação: 13625

PORTARIA n.º 139 de 10 de Julho de 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Designar, JOCELINDO FRANCES MEDEIROS, Mat. nº 22110/1 – 
Assistente Jurídico, para exercer o cargo em comissão de  Assessor 
Especial- GEP.DAS.011.2 , a contar de  01.07.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N° 395/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009.
RESOLVE:
1º -  DISPENSAR, JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, 
Matrícula nº 5776759/3  do cargo em comissão de Assistente III, 
lotada nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.
2º - DESIGNAR, JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, 
Matrícula nº 5776759/3, no cargo de comissão de Assistente II, 
lotada nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 405/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009, 
RESOLVE:
DISPENSAR  LEA MARIA FRAZÃO PROENÇA, Matrícula nº 
5276691/3, do cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta 
Fundação, a contar de 01 de maio de 2009. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 408/2009, DE 24 JUNHO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR SILVENE QUARESMA SOUZA, para exercer a função 
comissionada de Assistente I, lotada nesta Fundação, a contar 
de 01 de Maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

Portaria
Número de Publicação: 13602

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 0740 – GS DE 01 DE JULHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008 e aquelas previstas no 
Regimento Interno e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nº 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
constantes do Anexo desta Portaria, a contar da data em que 
se deu o término do referido estágio, reconhecendo-os aptos, 
para o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos 
processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE JULHO DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
ANEXO DA PORTARIA Nº 0740 – GS DE 01 DE JULHO DE 

2009

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Deborah Lanter 
Lamarão 55586650/1 Consultora Jurídica 2007/97812 Excelente

Karina Fonseca Kalil 5887305/2 Consultora Jurídica 2007/97847 Excelente

Luciana de Paiva 
Martins 55586816/1 Consultora Jurídica 2007/97799 Excelente

Mildred Lima Pitman 55587300/1 Consultor Jurídico 2007/97833 Excelente

Walbert Pantoja de 
Brito 57174392/1 Consultor Jurídico 2007/97820 Excelente

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
Número de Publicação: 13465

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
DATA PARA PÚBLICAÇÃO: 13/07/2009
Nº DO CONTRATO: 002/2009
PARTES: PRODEPA E ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
ONDE LÊ-SE: NO VALOR DO EXERCÍCIO: R$ 39.329,43
LEIA-SE: R$ 39.329,34
ONDE LÊ-SE: 04.128.1201.4098-339039
LEIA-SE: 04.126.1203.4219-339039
ONDE LÊ-SE: 0261
LEIA-SE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS RENATO LISBOA 
FRANCÊS

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 13476

DATA PARA PUBLICAÇÃO:13/07/2009
Nº CONTRATO: 007/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Ata de Registro de Preços SEAD/
DGL/SRP  nº 132008, tudo em conformidade com a Lei Federal 
nº. 8.666/93.
PARTES: PRODEPA  E TECPEL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Papel A4 com entrega parcelada.
VIGÊNCIA : 02/07/2009 a 01/07/2010.
VALOR (R$): 83.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339030
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 02/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Jaboatão dos Guararapes 
– Pernambuco, sito no KM 80,2 da Rodovia BR 101, Armazém 
E - Prazeres - Cep 54335-000.

PORTARIA
Número de Publicação: 13485

Portaria PS nº. 0974, de 01 de julho de 2009
Proc. nº. 2009/136186
Valor da Pensão: R$ 4.599,11
Beneficiário(a): José Ribamar Cordeiro Coelho – (50 %) – R$ 
2.299,55
Beneficiário(a): Hanna Camylle Cordeiro Coelho – (50 %) – 
R$ 2.299,56
Ex-Segurado(a): Beatriz Cordeiro Coelho
Proc. nº. 2007/170462
Port. RRE  nº.0724 de 01 de julho de 2009
Assunto: Ret. de Proventos da Port. nº 2042 de 28/08/1995
Interessado ( a ): JOSÉ DA CONCEIÇÃO NANTES
Matricula nº. 3379779/010
Patente: 2º Tenente PM
Lotação: 7º BPM
Valor dos Proventos: R$ 3.831,85


